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Úvod

"Citius, Altius, Fortius" je olympijským mottem, které značí rychleji, výše a

silněji. A myslím, že tím i přesně charakterizuje atletiku jakožto královnu sportu.

Atletika je sportem miliardy lidí. Není se čemu divit, vždyť provází lidstvo od nepaměti.

Už od prvních chvil, kdy se člověk postavil na nohy, musel běhat, skákat a házet jen

s cílem lovit a přežít. Atletika je také sportem, který prošel bouřlivějším vývojem než

kterýkoliv jiný sport, jehož historie začíná daleko před homérovskou Trójou a končí u

velikánů jako Bubka, Powell a mnoho dalších (Folprecht 1998, Janecký et al., 1978).

Téměř každý člověk si při slově atletika představí některého ze známých běžců,

skokanů či vrhačů. Mladí lidé rádi a často spojují atletiku s ikonami tohoto sportu jako

je např. Bubka, Kratochvílová, Bugár či nezapomenutelný Emil Zátopek. Atletika se

právem nazývá královnou sportu a tvoří kostru v programu letních olympijských her.

Díky tomu se jedná o jedno z nejrozšířenějších odvětví sportu světa.

V mém případě je atletika spojena s představou legendárního dálkaře, o kterém

se bez nadsázky mluvilo jako o muži, který mohl létat. Narodil se 29. srpna 1946 a

dolétl na hranici 890 cm. Tím dálkařem je Bob Beamon, který zůstal na pomyslném

dálkařském trůnu po dlouhých 22 let a 316 dnů.

Po noci s tequillou se v Mexiku zrodil skok 21. století. Zhluboka se nadechl.

Rozběhl se a letěl! Lynn Davis, tehdejší olympijský šampion, před finále dálky pronesl:

„Jestli Bob trefí odraz, my ostatní jsme bez šance“. Při doskoku do písku atletický

stadion úžasem ztichl. Rozhodčí kroutili hlavami, vždyť měřidla nebyla na takovou

vzdálenost vůbec předpřipravena. Co s tím? Dlouhých dvacet minut přeměřovali

dosažený výkon. Pak se na tabuli objevilo 890 cm. Bob v první chvíli stále jen seděl na

lavičce a musel se zeptat kolegy Ralpha Bostona, který mu výkon převedl z metrické

hodnocení na stopy - tedy na 29 stop a 2,5 palce. Bylo to neuvěřitelné, zlepšil stávající

rekord o 55cm. Díky téměř pohádkové minulosti Boba Beamona je tento příběh ještě

působivější. Narodil se jako nechtěné dítě, matka zemřela na tuberkulozu. Vyrůstal

s otcem alkoholikem a babičkou. Otec ho doma nechtěl a tak se Bob stal členem gangu.

Na vlastní oči viděl umírat jednoho z kamarádů. Od drsné ulice a života na ní ho

zachránil středoškolský učitel. V 15 letech vyhrál juniorskou olympiádu v dálce

výkonem 734 cm. Ukázalo mu to, že v životě může dosáhnout něčeho výjimečného.

Získal dokonce stipendium na univerzitě, ale později z ní odešel kvůli rasizmu. Na OH

v Mexiku přijíždí jako favorit, jenže v kvalifikaci 2x přešlápl. Bylo to buď - nebo,
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kdyby přešlápl i na potřetí, jel by domů. Ale on třetí pokus zvládl. Vystresovaný se po

kvalifikaci večer zašel uklidnit a posílit tequillou. Další den se rozběhl k finálovému

skoku, který pak prestižní časopis Sports Illustrated prezentoval jako jeden z pěti

nejúchvatnějších momentů sportovního dění 20. století. Po závodě řekl: „Jako bych

vůbec necítil nohy a vznášel se!“ Bohužel, po Mexiku se nedostal za hranici 822 cm

(Kučerová, 2013).

Svojí stavbou disciplín atletika přispívá k všestrannému a harmonickému

rozvoji, kterým je v důsledku zdraví jedince. Možnost tréninku a závodu v otevřeném

terénu přispívá k zdravému vývoji člověka. Pomocí jednotlivých atletických cvičení

dopomáháme odbourávat jednostranný vliv zaměstnání či školy. Dlouhým sezením

dochází ke zkracování svalstva např. stehen a lýtek. Pro atletiku je protahování stejně

důležité jako rozvoj pohybových schopností. A protažením svaly udržujeme

v přiměřené délce (Choutková & Fejtek, 1989).

Téma spojené s atletikou a se samotným skokem dalekým jsem si nevybral

náhodou – atletika mě doprovázela poměrně významnou částí mého dosavadního

života, aktivně jsem se jí věnoval zhruba 10 let. Doprovázela mě školní lavicí jak na

základní škole, tak i převážnou částí školy střední. Věnoval jsem se především skoku do

dálky a do výšky. Raději jsem měl skok daleký, ve kterém jsem sice nedosahoval

velkých úspěchů - oproti skoku vysokému mě ale bavil svojí rychlostí a výbušností

spjatou s odrazem. Při možnosti zvolit si téma práce, které mě bude naplňovat, jsem

neváhal a volil jsem mně nejpříjemnější cestu- to je atletika spojená se skokem do

dálky.

Cílem práce je zjistit výkonnost skokanů do dálky v našich zemích od roku 1945

až po současnost. Budu se snažit najít možné příčiny vývoje výkonnosti skoku

dalekého. Byl bych nesmírně rád, kdyby tato práce posloužila nejen trenérům či

atletům, ale i širší veřejnosti k připomenutí našich významných atletů, kteří nás dokázali

zviditelnit ve světě.

Zdrojem výkonů ve skoku dalekém jsou atletické ročenky od roku 1945 až po

rok 2014. Autoři se postupně stali atletickými statistiky.
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1 Teoreticko-metodologická část

1.1 Cíl práce

Cílem práce je analýza vývoje výkonnosti skoku dalekém v ČR mužů,

charakteristika možných příčin růstu či poklesu výkonnosti. Popis a charakteristika

sportovní disciplíny skok daleký.

1.2 Úkoly práce

• Zpracování časových řad ve skoku dalekém.

• Zpracování dostupné literatury týkající se skoku dalekého, jeho vývoje a

charakteristiky.

• Na základě získaných údajů zpracování bakalářské práce s obsahem vývoje

výkonnosti skoku dalekém.

1.3 Předmět práce

Zpracování časových řad z atletické disciplíny skok daleký mužů v ČR od roku

1945 po rok 2014. Z hlediska obsahového nejde jen o rozbor a analýzu časových řad,

ale také o skok daleký a jeho charakteristiku a okolnosti spojené sním. Domnívám se, že

samotná analýza by byla bez popisu skoku dalekého holou prezentací dat.

1.4 Použité metody

V této bakalářské práci byly použity standartní historické metody, které nám

umožňují porovnat a vyhledat údaje týkající se našeho tématu. Dále pak byla využita

metoda expertní a statistické analýzy při rozboru časových řad.

1.5 Rešerše literatury

Beran, P. et al. (1976). Atletika do kapsy, skoky. Praha: Olympia

Tato knížka mě doprovázela celou prací- je stručným souhrnem určeným pro

sportovní potřeby výkonnostní atletiky a to zejména žactva, mladšího a staršího dorostu.

Nalezneme zde řešení problematiky jednotlivých skokanských disciplín. Zabývá se také
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skokanskou technikou a metodikou tréninku a poukazuje na specifikum jednotlivých

disciplín.

Friedl, A. (1963). Skok do dálky a trojskok. Praha: Sportovní a turistické

nakladatelství

Text této knihy líčí skok do dálky a trojskok jako slabinu v naší lehké atletice a

snaží se o nápravu podrobným rozborem jednotlivých fází a jejich rozdělením na menší

a menší části pro lepší pochopení. Mně samotnému velmi dopomohla k pochopení

důležitosti jednotlivých fází při skoku do dálky.

Velebil, V., Krátký, P., Fišer, V. & Priščák, J. (2002). Atletické skoky. Praha:

Olympia

V knize je popsán skok jako atletické odvětví představující velice specifickou

činnost člověka a jeho odvěké snahy překonávat a testovat hranice svých možností. Tato

knížka rozšířila můj obzor především v oblasti tréninku.

Šimon, J., Dostál, E., Koukal, J. & Vomáčka, V. (1988). Vybrané kapitoly z pravidel

atletiky. Praha: Statní pedagogické nakladatelství

V této knize nás autoři uvádí do problematiky skoků a poukazují na to, jak jsou

skokani při závodu vázáni pravidly. Je zde poukázáno na to, že kvalitním uspořádáním

závodu, jsou kladeny nároky na přípravu, organizaci a rozhodování jak závodníků, tak

organizátorů.

Vobr, R., (2002). Vývoj věku vrcholné výkonnosti v atletice, plavání, běžeckém


[…]


18 716 729 734 736 737 734 730 733 720 717 723 720 784 724 778 783 771 774 778 779 771 760 755 749 763 768 774 725 724 717 719 713 709 705 711

19 715 728 733 736 735 731 728 732 719 716 723 720 782 721 778 783 770 774 778 779 769 758 755 749 762 768 774 724 721 714 716 711 708 705 708

20 714 728 732 734 734 730 727 730 717 715 718 718 780 721 778 783 770 774 777 779 767 755 752 748 761 766 772 724 721 713 712 710 707 697 707

21 713 726 732 733 733 730 722 729 717 712 718 717 765 721 775 773 769 772 777 763 766 751 752 735 760 766 772 722 720 713 712 710 702 697 707

22 713 725 728 732 732 730 721 727 717 708 716 716 761 720 770 756 768 766 777 763 763 749 747 735 760 766 769 722 718 711 711 710 702 696 706

23 712 725 728 732 730 728 720 724 716 708 716 715 759 719 754 747 765 755 772 750 755 746 747 734 756 766 757 721 717 709 710 708 702 695 703

24 710 718 728 732 729 723 720 720 714 707 714 715 759 718 753 747 755 752 761 746 748 736 744 730 746 765 740 716 717 709 704 708 700 695 700

25 710 718 728 732 726 721 717 720 714 706 711 714 756 717 749 744 751 746 758 734 743 733 742 729 746 761 739 714 716 709 703 706 698 693 696

26 710 717 728 732 723 717 716 717 712 706 710 711 745 717 747 743 750 742 756 733 742 730 740 729 746 751 739 712 714 705 702 704 697 692 695

27 707 716 724 730 723 715 714 715 711 705 709 708 745 715 742 739 745 740 749 731 739 725 738 729 744 747 737 711 712 704 702 704 691 692 695

28 706 715 722 729 723 715 714 714 711 705 706 708 744 715 739 737 740 740 737 728 739 725 733 727 740 744 732 709 712 704 702 701 691 691 693

29 706 714 722 726 720 714 712 711 711 704 705 707 743 710 735 735 736 736 736 728 736 725 733 723 740 743 729 705 709 703 701 699 688 691 693

30 706 713 721 725 715 714 712 710 710 704 704 705 739 707 732 734 735 734 736 724 734 725 732 722 733 740 723 702 709 703 701 698 688 690 692

31 706 713 719 725 714 713 712 710 710 703 703 704 739 706 732 734 734 731 734 722 733 723 731 722 730 740 722 702 707 701 699 698 687 686 692

32 705 712 716 725 714 712 712 709 710 702 703 704 737 706 729 729 734 731 734 722 730 722 731 719 727 735 721 702 706 699 698 697 686 686 691

33 704 712 715 723 713 712 711 709 710 702 702 704 730 706 728 729 734 728 731 719 729 722 730 718 722 732 719 700 704 699 698 696 684 684 688

34 704 711 712 722 712 709 711 708 710 701 699 703 730 705 728 729 733 726 726 719 727 721 724 714 722 731 716 699 703 697 697 694 683 684 686

35 704 710 711 722 711 709 710 707 709 700 698 701 727 702 726 728 733 723 724 717 725 720 721 714 720 727 715 699 703 697 696 694 682 683 685

36 703 709 709 719 708 708 710 706 708 699 698 700 726 702 726 727 732 723 723 715 723 720 720 712 720 725 714 698 703 696 695 694 682 683 682

37 702 708 707 718 708 708 709 705 707 699 697 695 723 702 724 726 732 721 722 712 723 719 720 710 719 725 713 698 702 695 695 693 682 683 681

38 701 708 705 717 707 707 709 704 705 697 697 694 721 701 723 726 726 719 722 711 722 719 711 709 718 724 711 698 699 694 695 693 681 679 681

39 701 708 704 716 704 706 709 703 702 697 696 694 720 701 723 725 719 719 720 710 721 718 711 709 714 724 710 696 699 693 694 692 680 678 680

40 700 706 703 716 704 705 708 702 701 696 696 692 720 699 721 725 717 718 719 709 720 717 711 708 713 723 706 695 698 693 694 691 679 678 679

41 699 704 702 713 703 705 708 701 700 696 695 692 719 698 720 724 717 717 718 708 717 716 711 706 709 723 706 693 698 691 691 691 679 678 679

42 698 703 701 713 703 705 707 701 700 696 694 691 718 697 720 723 716 710 718 708 717 715 711 705 705 717 704 693 697 690 690 687 679 677 679

43 698 702 701 713 702 704 707 701 699 696 694 690 717 697 719 721 712 708 717 707 716 715 710 705 705 717 704 690 697 688 690 686 678 677 676

44 698 702 701 712 701 704 707 699 698 693 694 689 717 697 719 719 712 707 716 707 716 714 710 701 705 716 703 689 697 688 689 681 677 674 675

45 698 700 701 712 700 703 705 698 697 693 693 689 716 696 718 719 710 706 716 706 715 713 708 701 704 715 703 689 696 687 689 681 676 673 674

46 697 700 700 712 700 699 704 698 697 692 693 686 713 696 714 716 709 706 714 706 715 713 708 701 703 710 702 684 695 686 687 680 675 673 674

47 697 697 700 712 700 699 702 698 695 692 693 684 713 695 712 714 709 705 708 705 711 710 707 701 702 709 700 684 695 685 687 678 673 672 673

48 696 697 700 712 698 699 700 697 695 691 692 683 713 694 711 714 708 705 706 702 711 710 707 700 701 708 700 683 695 684 686 677 672 671 673

49 696 695 700 711 697 699 700 697 695 689 691 682 711 693 709 711 707 704 705 702 710 709 707 700 701 706 700 682 694 683 686 676 672 670 671

50 695 694 699 709 697 699 699 696 693 689 691 681 711 693 708 710 706 703 704 701 710 708 705 700 699 705 697 681 693 683 686 675 671 670 671