Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Štěpán Bricín

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B.

Pedagogická fakulta
Aprobace: bakalářské studium TV a sport

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Vedoucí bakalářské práce: Petr Bahenský

NÁZEV BP
Analýza vývoje výkonnosti ve skoku dalekém mužů od roku

1945 po současnost v ČR

Cíl práce:

Analýza vývoje výkonnosti skoku dalekém v ČR mužů,
charakteristika možných příčin růstu či poklesu výkonnosti. Popis
a charakteristika sportovní disciplíny skok daleký.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO NE

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO NE

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

1

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

1

Součet známek: 15

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Jaké vlivy ovlivnily výkonnost ve sledované disciplíně v posledních 20 letech?

Bakalářská práce „ je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr.,v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2015
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